
 

COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

III SETTORE – LL.PP. Urbanistica

V Settore –Servizi Ambientali

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 20  del  14\01\2020
                                               

  DETERMINA  N.  29   DEL   14\01\2020   (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO:  Affidamento  diretto a favore della ditta  Rubbino 

s.r.l. per conferimento rifiuto cod. Cer. 20.01.38 . 

.Cig. ZE42B856A1



IL RESPONSABILE   DEL SETTORE III

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la
regolarità e correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi:
Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o
frequentazione abituale:
 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente
provvedimento.

Considerato che  questo Comune deve osservare modalità idonee di conferimento e successivo avvio al recupero della
raccolta  e  del  trasporto  dei  rifiuti  urbani  ed  assimilati,  nonchè  per  il  conferimento  di  gestione  dei  rifiuti  speciali
provenienti da raccolta differenziata 

Preso atto che occorre individuare una ditta che si in possesso delle necessarie autorizzazioni, in relazione ad ogni
tipologia di rifiuto da conferire;

Considerato che in data 8.01.2020 sono state trasmesse via pec n. 3 richieste di preventivo/offerte per il conferimento
del servizio di conferimento della frazione differenziata di cui al cod Cer 200138 prodotta dal Comune di Cinisi per
l’anno 2020, 

Considerato che  le sotto elencate ditte hanno fatto pervenire la loro migliore offerta:
 -Ditta L.C.R.  prot. n. 482 del 9.01.2020  € 100/tonn oltre iva
-Ditta  Rubbino s.r.l.  prot. n. 570 del 10.01.2020 €  95,00/Tonn oltre iva
- Ditta D’Angelo Vincenzo prot. 588 del 10.01.2020 130,00/Tonn. Oltre iva

Considerato che nella scelta  dell’operatore,  cui  affidare il  servizio,  occorre  tenere  conto non solo dell’offerta  più
vantaggiosa  ma anche  dei tempi di percorrenza allo scopo di ottimizzare le operazioni di smaltimento rifiuti,

Che alla luce delle considerazioni su esposte l’offerta più vantaggiosa,oltre che la più vicina, è quella proposta dalla
ditta Rubbino srl, con sede in Via  Galileo Galilei  9/11 che ha offerto per il servizio di conferimento del rifiuto di cui al
Cod Cer 20.01.38  € 95,00/ton. oltre iva di legge, 

Visto  l’art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità per l’anno 2016 testualmente recita ”vengono modificati l’art. 1
comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. D) del D.L. 95/2012. L’obbligo per le amministrazioni di
procedere  ad  acquisti  di  beni  e  servizi  esclusivamente  tramite  strumenti  telematici  (strumenti  Consip,  strumento
telematico della centrale regionale di riferimento,altro mercato elettronico della SA) vale ora per importi tra i 1.000
euro e la soglia comunitaria:Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1 Gennaio
2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento  telematico introdotto dalla Speding Review del 2012….”

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha  modificato
l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo
di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Visto l’articolo 192, del D.L.vo 28.08.2000, n. 267, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure”
stabilisce che “la stipulazione dei  contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

-il fine che con il contratto si intende perseguire;

-l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in  materia  di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto che:

-il fine  è quello di assicurare alla collettività  il regolare espletamento del servizio di raccolta dalla frazione di cui al 
cod. cer 200138

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


-l’oggetto del contratto è quel del recupero del  rifiuto
- che la scelta dell’operatore economico  è stato scelto  per il prezzo più competitivo ,

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure dia ffidamento dei
contratti  pubblici,le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,decretano  o  determinano  dii
contrarre,individuando gli  elemnti  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione degli  oepratori  economici  e  delle
offerte;
Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e successive modiche ed integrazioni, che prevede che le stazioni
appaltanti  procedono all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo inferiore  a  40.000,00  euro,mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Viste le linee guida Anac del 26.10.2016 che al punto 4 regolamenta l’affidamento dei contratti pubblici per importi
inferiori a 40.000,00

Visto il d.lgs. 163 comma 3

Ritenuto, pertanto, necessario procedere  all’assunzione dell’impegno di spesa, al fine di non interrompere il servizio,
a favore della ditta   Rubbino s.r.l. con sede a Carini Via G. Galilei n. 9/11 di € 10.000,00 oltre iva, alla missione  09-
programma  03—titolo  1  -Macroaggregato  03  -Piano  Finanziario,  ai  sensi  del  D.lgs.  118/2011,  ex  intervento
1.09.05.03.1736

Considerato  che il  servizio in questione rientra nel campo di applicazione della legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla
tracciabilità  dei  flussi  finanziari   e   che pertanto il  presente  procedimento  è stato registrato  presso  l’AVCP ed è
contraddistinti dal seguente CIG: ZE42B856A1

Vista la regolarità contributiva della ditta rilasciata dall’inps  con prot 18554764 in data 11.10.2019 con  Scadenza
validità 8.02.2020

PROPONE

Di affidare  alla ditta Rubbino s.r.l. con sede a Carini Via G. Galilei n. 9/11, il servizio  di conferimento e successivo
avvio al recupero della raccolta del rifiuti di cui al cod. CER 20.01.38  per un importo di € 95,00/tonn oltre iva

Di Imputare la somma di € 11.000,00  iva compresa alla missione  09- programma 03—titolo 1 -Macroaggregato 03 -
Piano Finanziario, ai sensi del D.lgs. 118/2011, ex intervento 1.09.05.03.1736 esercizio 2020 ;

Di dare atto che a tale prestazione è stato attribuito il numero Cig.  : ZE42B856A1

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito del Comune di Cinisi, all’interno  della sezione 

Amministrazione Trasparente

Che la prestazione diventerà esigibile entro il 31.12.2020
             Il    Proponente

                N. Cottone

IL RESPONSABILE DEL SETTORE “III“ LAVORI PUBBLICI
Vista la proposta che precede
Vista la Determina Sindacale n. 14/19  di nomina posizione organizzativa
Attestando,contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi
Dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o
frequentazione abituale:
 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente
provvedimento.

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.
Il Responsabile del III Settore

 
f.to    Geom. Vincenzo Evola



visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della L.R. 30/2000.

Cinisi li _______________                  
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                              P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:
    
     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________

                                                                   




	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE – LL.PP. Urbanistica
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 20 del 14012020
	DETERMINA N. 29 DEL 14012020 (Registro gen.)
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






